
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 56 del 15/07/2019 
 

N. generale 563 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento 
biennale del servizio di cura , custodia, mantenimento cani 

vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - determina a 
contrarre - Cig ZF32925FB42 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 636/  del 15/07/2019 

 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio di cura , 

custodia, mantenimento cani vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - determina a 

contrarre - Cig ZF32925FB42 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 636 del 15/07/2019; 
 
ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 
l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata 
acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da 
sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 
 
DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000,   
  
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 8660 del 21/05/2019, con il quale è stato conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa, ai sensi degli artt. 8,9,10 del CNL stipulato il 
31/03/99 e del regolamento vigente alla dott.ssa Anna Granata, in quanto titolare 
responsabile della Seconda Unità; 
 

PREMESSO: 
- che l’Ente in ossequio alle disposizioni della Legge n.281 del 14.08.1991 “Legge quadro in 
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” recepita dalla Legge Regionale 
n. 3/2019 deve assicurare il servizio di custodia, gestione e mantenimento dei cani/gatti 
abbandonati nel territorio del comune di Sant’Agnello, al fine di scongiurare sia il fenomeno 
del randagismo che possibili pericoli di igiene pubblica; 
 
-  che è prossima la scadenza dell’appalto di custodia, gestione e mantenimento dei cani 
abbandonati nel territorio del comune di Sant’Agnello, attualmente in affidamento alla “Dog 
Kennel Service s.r.l.”, per cui occorre provvedere all’individuazione del nuovo affidatario, a 
decorrere presumibilmente dal mese di agosto 2019 per la durata di n. 2 (due) anni; 
 
- che per la determinazione delle modalità procedurali afferenti all’espletamento della 
procedura di individuazione del nuovo affidatario è stato predisposto apposito “Disciplinare 
di gara”, nel testo approvato con l’atto di Giunta Comunale n. 63 del 12 luglio 21019,  
unitamente  ai modelli di istanza e di dichiarazione, che appare coerente e confacente con le 



finalità da perseguire,  mentre per le modalità operative di erogazione del servizio si fa 
riferimento al “Capitolato d’Appalto”, predisposto, sulla base di tutte le indicazioni occorrenti, 
fornite dalle normative vigenti nazionali e regionali in materia, anch’esso facente parte della 
documentazione progettuale approvata con il richiamato atto di Giunta;  
 
VISTO in particolare l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare , indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
STABILITO 

- che la durata contrattuale è prevista per anni due a decorrere dalla data del verbale di 
consegna del servizio, con facoltà di proroga nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara; 
- che il ribasso dovrà essere fatto sul prezzo giornaliero di € 2,50 oltre IVA per cane/giorno 
per un importo complessivo stimato di € 10.037,50 (diecimilatrentasette/50) annui  oltre IVA, 
calcolato per il numero dei cani 11 (undici) presenti nella struttura convenzionata con l’Ente al 
momento della pubblicazione del bando per n. 365 giorni (trecentosessantacinque); per un 
totale di € 20.075,00 (ventimilasettantacinque/00) oltre IVA, per 2 (due) anni.  
 
CONSTATATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
nell’iniziativa SERVIZI” - Categoria “Servizi Sociali – Sottocategoria “Servizi di Canili, Gattili 
e per altri animali”;   
 
DATO ATTO: 
- che si addiverrà all’individuazione del nuovo affidatario mediante procedura negoziata 
aperta, ai sensi dell’art.60 del precitato D.Lgs. n.50/2016, con il criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo , in ottemperanza al disposto dell’art.95, comma 4, lett.b) secondo i 
criteri riportati nel disciplinare di gara;  
- che la procedura si svolgerà interamente con modalità telematiche, mediante ricorso al 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) reso disponibile dal MEF, per il 
tramite di Consip S.p.a., in ottemperanza all’obbligo di acquisizione di beni e servizi tramite 
mercato elettronico, sancito dall’art.1, comma 450, della L. n.296/2006; 
 
TENUTO CONTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare e che dal combinato 
disposto del citato art. 32 del Codice appalti , dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, 
deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 
1) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire, 
2) l’oggetto del contratto, 
3) durata del contratto 
4) il valore economico; 
5) la forma del contratto, 
6) le clausole ritenute essenziali, 
7) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta 
 
PRECISATO pertanto che: 
- l’ art. 192 del D. Lgs  18/08/2000 n 267  - TUEL – che disciplina l’ adozione , prima dell’ 
avvio  delle procedure di affidamento dei contratti, di apposita determina a contrarre , 



indicante in particolare: a) il fine da perseguire; b) l0 oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali;c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle PP.AA.  e le ragioni che sono alla base ; 
l’ art. 32 comma 2 D. Lgs  n. 50/2016 ss.mm.ii, il quale ribadisce  che “ prima dell’ avvio  delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, le SS. AA. ,in conformità ai propri ordinamenti 
, decretano o determinano di contrarre, individuando  gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “ ;  
 
RICHIAMATO l’art.31 del precitato D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii, che individua il ruolo e le 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, e dato atto che, in 
attuazione di quanto ivi disposto, il RUP della presente procedura è: il dipendente – assistente 
amministrativo sig. Ilario Staiano – in forza presso la Seconda Unità; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo gara, acquisito presso l’ANAC ai sensi dell art. 3 
della L 136/2010, come modificata dell’ art. 7 comma 4, del D. L. n. 187/2010, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è il seguente: CIG ZF3292FB42; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 
- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente  in conformità a quanto previsto D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e s.m.i.; 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.e.i. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
 

 

VISTI: 
- Il D.lgs. n 267/2000; 
- il D.Lgs. n 50/2016; 
- Lo statuto Comunale; 
- il regolamento comunale per l’ adozione delle determinazioni; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
 

DETERMINA 
 
- Di fornire, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii  
e 192 del D.Lgs. n.267/2000, le indicazioni concernenti gli elementi essenziali ed i criteri di 
affidamento da seguire per la stipula del nuovo contratto di appalto del servizio di cattura, 
trasporto, custodia, cura, mantenimento dei cani vaganti e randagi rinvenuti sul territorio del 
Comune di Sant’ Agnello, da aggiudicare in conformità ed in attuazione delle previsioni di cui 
all’apposito progetto approvato con deliberazione G.C. n. 63 del 12 luglio 2019 , secondo 
quanto qui di seguito specificato: 
1. il contratto intende perseguire il fine di garantire la “  custodia, gestione e mantenimento dei 
cani vaganti e non rinvenuti sul  territorio del  comune di Sant’Agnello” al fine di scongiurare 
sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili pericoli di igiene pubblica; 
2. l’oggetto del contratto: è il servizio cattura, custodia, gestione e mantenimento dei cani 
vaganti e non rinvenuti sul territorio del comune di Sant’Agnello, così come specificato nel 
capitolato descrittivo e prestazionale; 
3. il contratto avrà durata di anni due ,  a decorrere con la data di sottoscrizione del  contratto 
con l’ aggiudicatario , a partire presumibilmente dall’08/08/2019,  precisando che alla naturale 
scadenza contrattuale dell’affidamento, qualora se ne ravvisi la necessità, ai sensi dell’art. 106 
comma 11 D. Lgs. 50/2016, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, l’attuale 



gestore è tenuto a continuare agli stessi patti e condizioni la prestazione del servizio per tutto il 
tempo necessario all'emanazione di un nuovo atto di affidamento; 
4. l’importo a base di gara, previsto per ogni singolo cane è pari a € 2,50 oltre IVA per 
cane/giorno, per un importo complessivo stimato di € 10.037,50 (diecimilatrentasette/50) 
annui  oltre IVA, calcolato per il numero dei cani 11 (undici) presenti nella struttura 
convenzionata con l’Ente al momento della pubblicazione del bando per n. 365 giorni 
(trecentosessantacinque); per un totale di € 20.075,00 (ventimilasettantacinque/00) oltre IVA, 
per 2 (due) anni.  
5.  si seguirà il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, in ottemperanza a quanto 
isposto dal D. lgs 50/2016 ss.mm.ii; 
6. le modalità di affidamento  sono indicate nel “Disciplinare di gara”, approvato unitamente a 
tutti gli altri elaborati progettuali, con la precitata deliberazione G.C. n. 63 del 12 luglio 2019 , 
dando atto, in particolare, che la procedura si svolgerà interamente con modalità telematiche, 
mediante ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) reso 
disponibile dal MEF, per il tramite di Consip S.p.a., in ottemperanza all’obbligo di 
acquisizione di beni e servizi tramite mercato elettronico, sancito dall’art.1, comma 450, della 
L. n.296/2006; 
7.le modalità di organizzazione ed erogazione del servizio sono indicate nel Capitolato 
d’Appalto, anch’esso approvato, in uno a tutta la documentazione progettuale, con il precitato 
provvedimento giuntale;  
- Di indire, pertanto, una procedura negoziata  aperta per l’appalto del servizio in oggetto, per 
la durata e per l’importo, nonché in conformità ai criteri ed agli elementi specificati al punto 
precedente, quali riportati e trasfusi nel disciplinare di gara all’uopo predisposto;  
- Di disporre la pubblicazione dell’avviso di gara, per la durata  e con le modalità 
normativamente previste per la tipologia ed il valore in cui rientra l’appalto in oggetto, dando 
atto altresì che l’intera documentazione afferente alla procedura di affidamento di cui alla 
presente viene posta in libera visione e  consultazione, con facoltà di scaricarne liberamente e 
gratuitamente copia,  sul sito web  istituzionale del Comune di Sant’ Agnello; 
- Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e dal D. L. n. 
187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG ZF3292FB42  
dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 
 
- Di dare atto che la spesa di € 20.075,00  (ventimilasettantacinque/00) oltre IVA , prevista per 
l’ intero biennio di validità dell’ appalto sarà imputata al capitolo 46901 ad oggetto “ 
Prestazioni di servizi – Ricovero cani randagi…..”  dei rispettivi bilanci di competenza e 
precisamente :  
 
Capitolo competenza  Importo  Periodo di competenza  
46901 € 4.864,75 2019 
46901 € 12.245,75 2020 
46901 € 7.381,00 2021 

TOTALE € 24.491,50 IVA INCLUSA 
 
 
- Di stabilire che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) in base all’art. 31 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 19 aprile 2016 è l’ assistente amministrativo sign. Ilario Staiano ; 
 
- Di stabilire, altresì, che nell’appalto da aggiudicarsi l’intero procedimento sarà condotto da 
un seggio di gara presieduto dal RUP; 
  
- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento: 

1. verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni 
di spesa; 

2. diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 



3. andrà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni; 
 
- Di disporre la pubblicazione nella apposita sezione Amministrazione Trasparente – Sezione 
bandi di gara e contratti - del sito del Comune di Sant’Agnello, in attuazione degli obblighi di 
trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, in particolare, ai sensi dell’art. 23 del citato d.lgs 33/2013 e art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012. 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
� CODICE SIOPE                         

� CODICE CIG                             

� CODICE CUP                             

� DURC da acquisire 

� DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

� CONTO DEDICATO                  

� CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

� ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

� Pubblicato sul sito 

� Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI SIVO ANTONELLA;1;24488445087069919595169788174881392283



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.56 del 15/07/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio di cura , custodia, mantenimento cani vaganti e
non rinvenuti sul territorio comunale - determina a contrarre - Cig ZF32925FB42

SIOPE: 1.03.02.15.0113.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469012020

12.245,75Importo:16/07/2019Data:2020 52/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZF3292FB42C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio di cura , custodia, mantenimento cani vaganti e
non rinvenuti sul territorio comunale - determina a contrarre - Cig ZF32925FB42

SIOPE: 1.03.02.15.0113.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469012021

7.381,00Importo:16/07/2019Data:2021 15/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZF3292FB42C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.56 del 15/07/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio di cura , custodia, mantenimento cani vaganti e
non rinvenuti sul territorio comunale - determina a contrarre - Cig ZF32925FB42

SIOPE: 1.03.02.15.0113.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469012019

4.864,75Importo:16/07/2019Data:2019 601/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZF3292FB42C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 16/07/2019



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

636

Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio di cura , custodia,
mantenimento cani vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - determina a contrarre - Cig
ZF32925FB42

2019

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 563
15/07/2019Data adozione:

16/07/2019Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;124440083038283166821888732729190035495



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
 SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
 DETERMINA NUM.GEN. 563 DEL 15/07/2019 

OGGETTO Procedura negoziata aperta tramite RdO per affidamento biennale del servizio 
di cura , custodia, mantenimento cani vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - determina a 
contrarre - Cig ZF32925FB42 
 
 
Cron. A. P. 952 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

18/07/2019 per  rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 02/08/2019. 

 

       Sant’Agnello, 18/07/2019. 

 

IL  RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       Rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


